Solo-

Solonis tempore ea Athenis non fuit solum, uerum etiam ex eiusdem Solonis praescripto publice recitata, ut ex Laertio iam exposuimus. Accedit, quod Pisistratus huius Hipparchi pater, Homeri libros antea confusos sic disposuisse fertur, ut nunc habemus. Vario diuersoque modo Viri eruditissimi auctores adductos inter se conciliare studuerunt.

JOANNES SCHEFFERVS ad Aeliani V. H. VIII, 2, p. 524. ita rem componit, ut dicat, Hipparchum, quem Homeri carmina antea tantum penes se haberet, primum ea in lucem misisse, primum publicae et ciuitatis Atheniensium lucis fecisse, ac praecepisse ea, quum antea ipse solus cum fratribus priuatim tractaret, nunc publice decantari, ut ex iis integra ciuitas institui, meliorque redi posset. Sed iam IACOBVS PERIZONIVS hanc sententiam ad eundem Aeliani locum notauit, quod hoc profecto non sit *κούλεντις Αθηναίος νομοὶ εἰς ταῦτη γνῶντις*. Ipso igitur iudice Hipparchus, uiuo Pisistrato, cuius filiorum ille fuit natu maximus, et ante mortem patris iam aetate proueflus, carmina Homeri primum Athenas attulit. ea dein patēr digessit in Iliada et Odysseam, filius uero postea rhapsodis dedit cantanda. quando uero Solon iam sanxisse dicitur, ut carmina Homeri recitarentur, forte, eodem auctore, quod ab Solone iam factum erat, sublatum mox fuit, seu carmina illa Homeri statim post Solonem ex usu hominum intercidisse per tumultus ciuiles, per quos saepe electus, saepe restitutus fuit Pisistratus, atque ita sene iam Pisistrato, huius filius Hipparchus inuenit ea denou et attulit Athenas. primus autem, quia dein ex eius demum instituto, ut cantarentur Panathenaeis, in perpetuo ibi manserunt usū. LUDOLPHVS KVSTERVS Histor. Critica Homeri p. 82. ita, ut supra allegati auctores inter se concilientur, distinguendum censet. primum Solonem occasionem praebuisse aliis digerendae Homeri poeseos, dum eam *ἐξ ὑποβολῆς* recitari iussérat a rhapsodis. Pisistratum deinde collectis omnibus, quas quidem nancisci poterat, rhapsodiis, accuratius earum inter se ordinem examinasse, et primum quodam

dam Iliadis et Odysseae corpus exhibere coepisse. Hipparchum denique eius filium poesin Homericam rhapsodis quibusdam, quae antea desiderabantur, a se repertis auxisse, totique operi colophonem imposuisse. Cel. FABRICIVS Bibl. Graec. Lib. II, c. 2, §. n^o, p. 271, propterea forte existimat Hipparcho idem, quod Pisistrato et Soloni, veteres scriptores tribuisse, quod coeptam auspiciis parentis sui operam prosecutus fuerit, et Solonis legem confirmauerit. Praestaret forsitan in hoc negotio multis omnino scrupulis implicito AEGIDIUM MENAGIVM imitari, qui in observationibus ad Laerium p. 34, In re, inquit, tam obscura et difficili ἐδει ὀγίζω. Interim tamen quoniam et nobis ius censendi esse credimus, rem omnem, saluis summorum Virorum cogitatis, ita componendam coniectamur potius, quam arbitramur. Concedimus omnino iam Solonis tempore atque etiam ante Homeri carmina Athenis fuisse, ita tamen, ut nec integra, nec suo quaque loco posita, sed particulae quaedam, sicut etiam ante Lycurgum in Peloponneso, teste Plutarcho, habebantur. de quibus dilucide satis exponit AELIANVS V. H. XIII, 14, p. 363. sqq. Has particulæ per Solonis institutum in ordinem quendam redactas postea in totidem libros, quot nunc habemus, Pisistratus forte diuisi. Hipparchus uero uniuersam denique Homeri poesin ex Peloponneso forsitan in Atticam secum attulit, quemadmodum Lycurgus in Peloponnesum, adeoque primus integra Homeri carmina Athenas deportauit.

§. XIII.

Vt uero, quod alterum est dubium, uberior cognoscamus, cur Solon a Dieuchida dicatur Homerum in maiori luce, quam Pisistratus, collocaſſe, breui docendum est, quid uterque horum praefiterit Homeri carminibus. Solonis quidem promeritum in diuinum uatem id esse, auctore Laertio, traditur, quod lege praescriptis Homeri carmina ordine recitari, ita, ut, ubi prior desisset, inde, qui sequeretur, inciperet. Pisistratus autem primus Homeri libros, ut CICERO

de *Oratore* III, 34, ait, confusos antea sic dispositissime dicitur, ut nunc habemus. Idem testantur scriptores bene multi, iisque faris assidui, PAVSANIAS *Achaic.* p. 41, AELIANVS *V. H. XIII.* 14, SVIDAS, EVSTATHIVS alii, quos AEG. MENAGIVS ad *Laertium* p. 34. et SCHEFFERVS ad *Aelianum* d. l. appellarunt. Fateor hanc sententiam suis premi difficultatibus, veraque esse, quae SAMUEL CLARKE, Homeri interpres, si quisquam, praestantissimus in elegantissima *Illiadis* editione *Volum. I.* p. 1, hac de re scripsit. In utroque, inquit, poemate a capite ad calcem tam sunt apta et connexa omnia, in *Odyssaea* adeo una ubique est perpetua narratio. in *Iliade* singulis in libris, singulis fere in paginis, quaecunque pugnetur pugna, quaecunque res narretur, tam singulari tamen artificio interficiunt et ubique spectatur Achilles, ut plane nullo modo fieri possit, quin uno consilio rotum conscriptum fuerit poema. Interim tamen ob totius fere antiquitatis consensum concedendum uidetur, ipsum quidem Homerum conscripsisse una serie omnes utriusque poematis libros, posterisque suis perpetuos nec dispersos reliquisse, sed uiuum non nisi cantilenas, quas in oppidis uictus gratia cantauit, dispersas edidisse. Has Homericci carminis partes hinc inde dispersas in libros, ut nunc sunt, distinxit Pisistratus. Iam uero quaeritur, cur iudice Dieuchida Solon, qui ἐξ ὑπερβολῆς iussit carmina Homeri recitari, Homerum μάλλον ἐφόριον, in maiori luce posuerit, quam Pisistratus, qui eius libros antea confusos in ordinem rededit ac disposuit. ISAACVS CASAVERONVS ad *Diogenem* p. 36, ita hoc dubium soluit, ut dicat illustrius esse id, quod lege decernitur, quodque publice fit, id quod Solon fecit, quam quod et priuatum et ab uno, scilicet Pisistrato. Eiusdem est sententiae KVSTERVS d. l. p. 83. Magis tamen, ne quid dissimilem placet LEONIS ALLATI sententia, qui de patria Homeri cap. 5. p. 1707, Tom. X. Gronov. rem ita dirimit. Quum ante Solonem, inquit, omnia Homeri carmina confusa et sine ordine apud plerosque palarent, nec eorum series sine labore et acri iudicio excogitari posset, recipitatio

ratio illa ἐξ ὑπερβολῆς sive ἐξ ὑπονύμων id effecit, ut eorum rectus ordo haberetur. haec ita ad auctoris mentem digesta Pístratus postea diuisit in libros, quare maius Homericae poesi, quae obscura et confusa tantum non contemtui erat, ex Solonis studio lumen, quin tunc clara apertaque per ora uirum uagari coepit, quam ex Pístrati labore, accessisse uidetur. Nec profecto multum abest, quin uerbum Φαριζεν apud Laertium accipiam non tam de gloria et fama, quam ex Solonis instituto consecutus fuerit Homerus, quam de faciliori eius carmina intelligendi ratione. propterea quod ille plus omnino carmini rite interpretando confert, qui illud dispersum in ordinem redigit, quam qui iam in ordinem redatum in libros distinguit. siquidem illud intelligentiae, quae apta uersum connexione plurimum nititur, hoc uero commoditati in euoluendo inseruire uidetur. Omnia autem minime probare possumus, quae Cel. FABRICIVS Bibl. Graec. Lib. II. c. 2. §. II. p. 270. tradit, quasi Solon lege abrogasset malum morem rhapsodorum poemata Homerica canendo mire confundentium et suos subinde uersus Homericis assuencium. Nam cum nondum probatum sit, morem hinc inde aliquid ex Homeri poesi decerpendi, et ita consumatum canendi iam ante Solonem in usu fuisse, tum ad Cynaethum, qui Solone fuit junior, a Viro Celeberrimo frustra hac in parte prouocatum fuisse, nemo non intelliget.

§. XIII.

Quibus de causis extra controuersiam esse putamus, multo ante Cynaethum carmina Homeri ab aliis recitata fuisse. Fecerunt id, si Grammaticis antiquis fides est habenda, ipsi Homeri posteri, qui Homeridae ideo appellati fuerunt. Hos fuisse posteros ipsius poetae ex STRABONE Lib. XIII. p. 608. discimus. Αμφισσῆται δὲ καὶ Οὐρῆς Χίοι μαρτυροῦσσι τὰς Ουρηδάς ναόν τε καὶ τὸν οἶκον τοῦ Ημέρου, Chii etiam de Homero ambigunt, atque eos in testimonium adducunt, qui Homeridae uocantur, ab illius genere profectos. Atque hos Homeridas per successionem ab Homero quasi hereditate acceptam ipsius

carmina recitasse clarissime docent SCHOLIA Pindari p. 331, Ομηρίδας ἔλεγον τὸ μὲν αρχαῖον τὰς ἀπὸ τῆς Ομήρου γένεσιν, οἱ δὲ τὴν πολητικὴν αὐτὰς ἐν διαδοχής ἔδον. De his Homeridis capiens uidetur ISOCRATES Helen. laudat. p. 518, Λέγεται δὲ τινες καὶ τῶν Ομηριδῶν, ὡς ἐπισάσσα γυντός Ομήρου προσάρξας ποιεῖν περὶ τῶν σχατευταμένων ἐπὶ Τροίαν, Quin etiam Homeridarum quidam aiunt, eam noctū Homero αἴτιον ac mandasse, ut de iis scriberet, qui ad Troiam militassent. In eandem sententiam sribit SVIDAS Tom. II, p. 68, Ομηρίδες οἱ τὰ Ομήρου ὑποκρινόμενοι. οἱ δὲ γένεσιν τὰς ποιεῖτε ἀνομαστημένον ἐν Χίῳ. qui tamen aliam mos addit originis rationem, quando sic pergit, Άλλος δέ Φαστιν ἀμφιερέσθεν τὰς ἔτω νομίζοντας. ἀνομάλας γάρ απὸ τῶν ὄμηρων. ἐπεὶ οἱ γυναικές ποτε τῶν Χίων ἐν Διονυσίοις πάρα φρονήσασσαι εἰς μάχην ἤλθον τοῖς αὐδεῖσσι, καὶ δύντες αἰλίκλεις ὅμηρος νυμφίας καὶ νύμφας ἐπάνοισαντο. ὡς τὰς ἀπογόνους Ομηρίδας λέγοντιν. Quemadmodum igitur posteri Homeri, qui post mortem eius carmina parentis hereditario quasi iure quodam recitabant, dicti fuerunt Homeridae, sic et ipsi libri Homeri non solum rhapsodiae, sed et Homeridae uocati fuerunt. Huc enim spectat HESYCHIVS, Ομηρίδες, οἱ γεωργίδες. locus sine dubio est corruptus, et pro Ομηρίδες legendum Ομηριδέα. Inde lux omnino affunditur loco PLAVTINO, qui Criticorum ingenia mirifice exeruit, est ille Truculent. Act. II, scen. VII, uers. 3. sq.

Scio ego multos memorauisse milites mendacium,
Et Homeronidae poetilla mille memorari potest,
Qui et coniucti et damnati falsis de pugnis sicut.

Ita edidit FRIDERICVS TABVMANNVS. ALCIATVS legi uult
Et Homeronida poetilla de illis memorari potest, ita quidem,
ut Plautus τὸ πέρπον militis indocti feruauerit, qui Homeronida poetilla pro Homericō poemate barbare pronuntiae-
rit. Editio Parisina exhibet, Et Homeri Iliada et Odysseam
illi memorari possunt. CAMERARIUS ET PAREVS, Et Homeronidae
et post illa mille cel. Mihi locus sic legendus uidetur,
Et Homeridae post illa mille memorari potest. Nam quum
de

de gloriatione militum, sua facta nimis iactantium, in adducto loco sit sermo, per Homeridas Comicus intelligere uidetur narrationes pugnarum, quae uel nunquam pugnatae sunt, uel certe maiore, quam merentur, uerborum apparatu extolluntur, quales in Homeri rhapsodiis, Homeridas quoque nuncupatis, celebrantur. Nominis uero plurali et adiectivo mille sic uerbum singulare iungi, nec insolens fuit apud antiquos, neque inauditum. uid. si placet, GELLIUS Noſſ. Aut. I, 16, p. 91, qui iam studioſe ſatis colligit exempla huic omnino facientia.

§. XV.

Tametsi uero Homeridae proprie fuerunt illi, qui ab Homero originem trahentes eiusdem carmina recitabant publice, tamen illis etiam idem nomen tributum fuit, qui, licet non effent ex posteris Homeri, eius carmina aequa atque illi in conuentibus publicis recitabant, uulgo rhapsodi appellati. Testantur id iterum SCHOLIA Pindari p. 332. uerbis clarissimis, Οὐαγίδαι πρότερον μέν εἰ Οὐαγίς πάτερ. ὑσεγού δὲ οἱ περὶ Κύκενθον ἐρβάροι. et paullo ante, Μετὰ τὰνταν καὶ οἱ ἐρβάροι εἴνεται τὸ γένος εἰς Οὐαγὸν ἀναγορεῖς dicti sunt Homeridae. Atque hoc nomine rhapsodi, Cynaethi sectatores, appellantur a PHILOSTRATO de uitis Sophistarum cap. 21, p. 518, a PINDARO Neme. II, 1, a PLATONE Io. p. 361. Idem tamen etiam nominati fuerunt Homeristae. uid. ATHENAEVS Deipnosoph. XIII, 3, p. 520. quos PORPHYRIVS in scholiis ineditis ad Dionysium Thracem Οὐαγίτας uocat. uid. CEL. FRERICIVS Bibl. Graec. Lib. II, c. 2. §. 22, p. 276. MENAECHMVS uero, teste SCHOLIASTE Pindari d. l. etiam eos dictos fuisse συχωδεῖς tradit, διὰ τὸ τὸ σύχος συχωδεῖς λέγεσθαι ὑπό τινων, quod et memorat EVSTATHIVS d. l. p. 16. Denique dicti fuerunt ἀγνοοῦται, quia certantibus praemium fuit propositum agnus. quā de re infra pluribus. Originem hīrhapsodi traxisse feruntur a Cynaetho, genere Chio, qui, ut iam antea diximus, memoratur Syracusis Homerī carmina recitasse. Consentunt hac in re Grammatici ueteres, qui eam tradi-

derunt, omnes usque adeo, ut graue aliquantum uideatur esse, rem omnium consensu probatam in dubium uocare, aut penitus negare. Nec tamen aliter potest fieri, nisi ut haec sententia de quibuscumque rhapsodis accepta reuiciatur, propter ea quod multis ante Cynaethum annis et statim post Homeri obitum mos inualuit Homeri carmina recitandi. uid. §. XI. praecedentem. Itaque haec quo pacto inter se conciliari possent, sollicitius cogitanti uenit in mentem coniecturae, quam aequis nec rerum imperitis exponam breuiter lectoribus dijudicandam. Quemadmodum Homeridae, qui ante Cynaethum Homeri carmina recitarunt, ex posteris poetae sine dubio fuerunt, sic suspicor eosdem carmen Homericum ita cantasse, ut nec ordinem ab auctore illi assignatum interrumperent, nec de suo quicquam adderent. Igitur licet nolim penitus insciari, particulas etiam quasdam poeſeos Homeri ab his Homeridis Cynaetho antiquioribus recitatas fuisse, tamen et hae ipſae eadem, qua conscriptae fuerunt, orationis serie prounitiae fuerunt. Cynaethum autem ab hac forte ratione Homeri poesin recitandi destexisse, et non solum ordinem uersuum turbasse, uerum etiam de suo aliiquid in recitatione addidisse auguror. Quo ipso a Cel. FABRICIO disceſſionem facimus, cui Bibl. Graec. Lib. II. c. 7, §. 3, p. 356, uerisimile uidetur, centones Homericos decantatos fuisse a rhapsodis, antequam de uero ordine carminum Homericorum constaret, nec Pisistrati cura opus poetae utrumque digeffisset. postea autem lege Solonis iussos fuisse rhapsodos ordine carmina HomERICA decantare. itaque ab eo tempore rhapsodium nihil aliud fuisse, quam partem siue librum alterutrius poematis Homerici, quantum una uice absolu cantando posset. Nam si haec perpendo altius, parum abest, quin coniectura existimem multo certiora. Id in aprico esse censeo, Cynaethum et eius asseclas, rhapsodos, ordinem uersuum Homericorum non seruasse, sed carmen cantandum ex diuersis Homericae poeſeos partibus librisque apta serie confuisse et quasi compilasse. His, quae

quae ad hanc rem confirmandam iam §. III. affuerunt, hic addere licet SCHOLIA Pindari p. 331, quae referunt ἐκάτερας τῆς ποίησεως εἰσενεγένεσης τὰς ἀγωνιστὰς οὓς ἀκούειν, uel ut SALMASIUS ad Solinum p. 610, A. legi praecipit, ἀκούειν, πρὸς ἄλληλα τὰ μέρη, καὶ τὴν σύμπασιν ποίησον ἐπόμετρας φανδός προσαναγορευθῆναι, et paucis interiectis, Οἱ περὶ Κύναριον ἐφιθάροι τὴν Ομήρου ποίησιν ακεδαχεῖσαν ἐμομένουν καὶ ἐπήγγελτον. Nec desunt exempla rhapsodorum apud auctores, qui ex uniuersa Homeri poesi uersus negotio suo accommodatos feligebant ac per rhapsodium pronuntiabant. Refert enim PLUTARCHVS Sympoſiac. Lib. IX, cap. 1, p. 736, laudatque rhapsodum, qui in nuptiis Ptolemaei, fororem ducentis uxorem, quod facinus uidebat insolens et nefarium, ab his uersibus apposite orsum esse,

Zeus δὲ Ήραν ἐκάλεσσε πατριγύντην ἀλοχόντε,

Iupiter uxorem posse haec uocat atque fororem. Desumtus est
hic uersus ex Homeri Iliad. XVIII, 356, ubi ita legitur,

Zeus δὲ Ήραν προσέεπε πατριγύντην ἀλοχόντε.

Ego uero, quemadmodum non dubito, quin Plutarchus uersum ita retulerit, prout a rhapsodo fuit recitatus, ita ex hoc ipso perspicuum esse censeo, rhapsodos carmina Homeri pro suo ipsorum arbitratu mutasse. Nam quando pro προσέειν, quod est ipsius poetae, rhapsodus usurpauit ἐκάλεσσε, id ego nullam aliam ob causam factum fuisse puto, nisi quod posterius recitatori uersus magis placuit, quam prius illud, licet ab ipso Homero profectum. Neque uero immutabant solum carmina recitanda Cynaethus, et qui ex eius ueluti ludo prodierunt, sed et de suo carmini ex Homero recitando aliiquid assuebant. SCHOLIA Pindari d. I. Aut c. Ἐν οἷς περὶ Κύναριον ἐφιθάροι τὴν ἀρχὴν ὡς ἐπὶ τῷ πλεῖστον ἐν Διός ἐποιήσαντο προσαναγορεύειν. εἴνοτε δὲ ηγέτη Μέσαν. Idem etiam ipsa luce clarius exinde appetat, quod temporis tractu poesis Homeri valde fuit a rhapsodis, a Cynaetho ortis, corrupta, utpote qui multos de suo uersus illi infercerent. Nam de his ita SCHOLIASTES Pindari d. I. Qus φασι ποιητὰς τῶν

ἐπῶν

ἐπών ποιήσαντας ἐμβαλεῖν εἰς τὴν Ομῆρος ποίησιν. et infra de iisdem, Eλυμαίνοντο δὲ αὐτὴν τὴν Ομῆρος ποίησιν πάντα. ex quibus sua compositum EUSTATHIUS d. l. p. 16, Eλυμαίνοντο δὲ Φασιν αὐτῇ πάμπολα οἱ περὶ τὸν Κόνσιδον καὶ πολλὰ τῶν ἐπών αὐτοῦ ποιῆσαντες πάρενθαλον. Neque uero initium solum, sed et finem de suo adiecerunt rhapsodi, si, quae SALMASIUS ad Solinum p. 609. A. et KVSTERVS p. 92, tradunt, conuenientia sunt veritati. quod suo loco relinquendo deficientibus ueterum testimoniorum omni exceptione maioribus. Atque his quidem de caussis primus dicitur rhapsodus fuisse Cynaethus, quia hinc inde decerpitos Homeri uersus, in unum tamen collectos et apte confutos, recitauit primus, primusque de suo aliiquid rhapsodiae addidit, quum antea Homeri poesis nec turbata caneretur, nec interpolata.

§. XVI.

Hos igitur iudico rhapsodos esse, a Cynaetho ortos, qui a PLATONE de republ. Lib. II. p. 601. D. ποητῶν ὑπηρέτας, poetarum ministri, appellantur, et iis, qui non necessitatis, sed uoluptatis causa aluntur in urbe, annumerantur. qui cum omnem operam studiumque ponerent in recitandis optimorum quorumque poetarum, maxime Homeri, carminibus, tum corporis quoque ornatui, quo pulcerrimi apparerent semper, maximo opere studebant. Quocirca ita ad Ione m ait Socrates apud PLATONEM Ione p. 361, E. Καὶ μήπολλάνις γε ἐξήλωσιν ὑμᾶς τέσσερες, ὡς Ιων, τῆς τέχνης τὸ γένος ἀμφα μὲν τὸ σώμα κεκομηθάσαι σὲ πρέποι ὑμῶν ἔνει τῇ τέχνῃ, καὶ ὡς καλλίσσις Φαινεσθαι. ἅμα δὲ αὐτογάλον ἔνει ἐν τε ἀλλοι ποιηταῖς διετρέψεν πολλάς καὶ ἀγαθάς, καὶ δὴ καὶ μάλιστα ἐν Ομήρῳ τῷ εἰρίσω καὶ δεστάτῳ τῶν ποιητῶν. Etenim, o Io, artem uestram semper plurimi feci, quod et arti uestrae conueniat, ut ornetis corpus, et quam pulcerrimi semper appareatis, tum quod oporteat in plurimis atque bonis poetis, in Homero praecipue poetarum omnium optimo diuinissimumque affidue uersari. Vid. etiam, si lubet, PETRVS VICTORIVS in prolegom. ad commentarios in Aristotelem de arte poetica p. 2, edit. Florent. Atque

Atque ad hoc ornatus studium, quod adhibuerant rhapsodi, malum equidem referre coronam illam auream, quam usitatam esse fui ordinis hominibus testatur Io apud Platonem iam nunc productum, quam CAROLO PASCHALIO assentit, qui de coronis Lib. I. c. 18. p. 60. et Lib. V. c. 12. p. 324. rhapsodos censem praemii loco corona aurea donatos fuisse. Nam rhapsorum in certamine uincientium praemium non coronam auream, sed agnum fuisse, infra §. XVIII. pluribus euincemus. Non nudam autem poetarum solum recitationem hi rhapsodi profitebantur, uerum etiam singularem reliquaque excellentiorem ipsa carmina interpretandi scientiam affectabant. Sic enim dicto PLATONIS loco pergit Socrates rhapsodos hos exigiturus, Οὐ γάρ ἂν γένετο πότε δραψόδος, εἰ μὴ συνή τὰ λεγόμενα ὑπὸ τῆς ποντᾶς τὸν γάρ δραψόδον ἐξημέτε δὲ τῆς ποντᾶς τῆς διαβολος γλυκερού τοῖς αὐτέσσιν, Nunquam enim aliquis rhapsodus euaderet, nisi ea, quae a poeta dicta sunt, intellexerit. nam poetae mentem interpretari rhapsodium apud auditores oportet. Eadem mente Socrates d. l. p. 364. E. Ionem interrogat, Οὐκ ἐν ὑμεῖς ἔνι οἱ δραψόδοι τὰ τῶν ποντῶν ἐμφένετε; Nonne uos rhapsodi poetarum scripta interpretamini? cui Io respondet, Καὶ τέτοιοι οὐδεὶς λέγεις, Vera narras. Quapropter Io ille p. 361. se Homerum adeo exornasse ait, ut dignus esset, qui aureis coronis ab Homeri studiosis coronetur, quamvis non idem circa Hesiodum et Archilochum se posse fateatur, nisi in quibus hi cum Homero concinant. Tanta praeterea horum erat hominum arrogantia fastusque, ut reliquos doctrinarum studiosos contemnerent, et se sapientes et id quidem solos iudicarent. quam hominum uanitatem taxaturus Socrates p. 363. B. ita Ionem alloquitur, Σοφοί μὲν περί ἐστε ὑμεῖς οἱ δραψόδοι καὶ ὑπονομοτάτοι, καὶ ὡς ὑμεῖς ἀδεῖτε τὰ πονηματα, Sapientes scilicet uos rhapsodi et bistrones estis et illi, quorum uos carmina decantatis. Dignus omnino est, qui hac de re perlegatur PLATONIS saepius iam laudatus dialogus, qui Io inscribitur, in quo rhapsodos perstringit false eorumque iactantiam mire exagit.

§. XVII.

In primis uero, quod ex ante dictis constare putamus, rhapsodi se exercerunt in Homeri carminibus recitandis. AESCHINES Dialogo II, c. 33, p. 99. seq. Μοὶ δοκεῖσ τὸν Κέριτον ἔμοις χωρίσθιαν ἀπειρόντας, ὁπότε τῶν ἑρμηνῶν, εἰ τὰ Ομήρου ἔργα φέσαιν, Videris tu mihi, Critia, gaudere, cum me audis, ut quum audis rhapsodos, qui Homeri uersus canunt. Cuius ego rei nullam aliam existimo caussam fuisse, nisi quod ille poetarum omnium, in primis epicorum praestantissimus haberetur, quam hoc ueriorem duco, quod ipse Iō apud PLATONEM p. 367. eandem hanc caussam, cur Homeri maxime poesi recitandae operam daret, allegat. Neque tamen in solo carmine Homericō occupati fuerunt, sed aliorum quoque poetarum carmina per rhapsodium ostentationis gratia prouinclarunt. Primus inter hos locum suo iure occupat Hesiodus Homero et aetate proximus et genere aequalis, cuius carmina rhapsodos pari modo cecinisse uel ex PLATONIS dialogo paullo ante adducto apparet. Praeterea idem, ne, quae supra iam dicta fuerunt, repetamus denuo, testatur ISOCRATES Panathenic. p. 560, ubi narrat in Panathenaeis nonnullos τὰ Ησιόδου καὶ Ομήρου ἑρμηνεῖς, Hesiodi et Homeri carmina recitasse, et LUCIANVS, qui Necyomant. p. 327. Συνεχεῖς, inquit, ἐπὶ τοῖς ψάλμοις τὰ πάνορμα ἔνεσα τῷ Ησιόδῳ περὶ τῆς αἴρετης ἐπη καὶ τὸν ιδεῖτα, καὶ τὴν ἐπὶ τῷ ἄνεον ἀναβίσσων, Sedulo recitans celebria illa Hesiodi de uirilate carmina et sudore et ascensum in montis uerricem. Sic annotante CLEARCHO ἐν τῷ περὶ τέων διαγράφων, et referente ATHENAEO Deipno. Lib. XIII, p. 620, C. Τὰ Αντιλόχου ὁ Σμαριών ὁ Ζευνίδιος ἐν τοῖς Δεῖπνοις ἐπὶ διφερούσας παθήμενος ἐξ αὐτοῦ, Antilochi uersus Simonides Zucynthius in theatro sellae insidens memoriter pronuntiavit. Idem ATHENAEVS d. l. EX LYSANIA refert. Mna-
tionem rhapsodium ostentationis gratia, quum sui specimen ederet, iambos quosdam e. Simonide uelut Historiam recitasse. Et DICAearchVS eodem teste iam obseruauit, Cleomenem rhapsodom carmina Empedoclis, quem praeter me-
trum

trum nihil cum Homero commune habere docet ARISTOTELES de poetic. c. 1, p. 790; C. in ludis Olympicis memoriter reddidisse. Mummerni quoque et Phocylidis uersus decantari solitos auctor est CHAMELEON in libro de Stephanoro apud ATHENAEVM d.l. Quae si curatius inter se conferantur omnia, facile apparebit, rhapsodos ordinarie carmina hexametra recitasse, ostentationis uero gratia aliis quoque metrorum generibus agendis se exercuisse.

§. XVIII.

Fuerunt rhapsodis aequae ac reliquis poetarum cantibus sua certamina in diebus maxime festis haberi solita. Atque huc sine ulla controuersia referendus est ISOCRATES, qui Panegyr. p. 174. memorat non Homeri poesin solum, in certaminibus Muliis a Graecis ideo in maiore habitam honore, quod eos, qui barbaros oppugnarunt, praeclaris laudibus extulerit, uerum etiam hymnos de bellis barbaricis in festis diebus cani solitos. Nec diuinus PLATO penitus intermisit de rhapsodom certaminibus, festis diebus institui solitis, quaedam praecipere, dum de Legibus Lib. VIII, p. 909. E. ita scribit, Τα δὲ ἐργάσιδον καὶ τῶν τέτοις ἐπεμένων, καὶ ὅταν ἐν ἐορτais ἀμφιλαχθεῖσῶν ἀσυνηστα γίγνεσθαι, ταχθέντων τοῖς θεοῖς τε καὶ τοῖς μετὰ θεῶν μηδὲν καὶ μηκεσσον καὶ ἐνεντὸν ποιμηθῆσον τούτοτε, εἴτε τριηποίδες, εἴτε αὐτοὶ καὶ δια πέμπτων ἔτῶν, εἴτε διπη, καὶ ὅπως ἐνειναὶ διδόντων τὸν θεὸν τάξεως πέρι διαγεμφθῶσι. As uero de rhapsodis deque his, qui eos sequuntur, et de conventione chororum, quotcunque necessario solemnitatibus diis dæmonibusque consiliuuntur, statuis diebus mensibusque et annis, haec omnia quomodo disponenda sint, et si per tres aut etiam per quinque annos fieri debeant, consilio deorum intelligentur agenturque. Et fane in Panathenaeis recitatores Homeri non ultimum inter musices certatores ad locum tenuerunt. Vnde hanc legem inter Atticas refert SAMUEL PETITVS Commentar. in leges Atticas p. 24. Καὶ δὲ ἐνάζεν τετραετηρίδα παναθηναιών τε τὴ Ομήρου ἐπη ἐργάσιδον, Panathenaeis maioribus rhapsodi Homeri carmina recitent. Instituisse hunc mo-

rem primus omnium in communī Atheniensium solemnitate traditur Hipparchus, Pisistrati filius natu maximus, a PLATONE et AELIANO, uti supra §. XI. et XII. indicauimus, quod tamen, nisi de eo intelligatur, quod Hipparchus rhapsodos coegerit εἰς ὑπολήψεως, alternis et ordine pronuntiare, uix ueritati consentaneum uidetur. Nam quāquam LYCURGVS aduers. Leorat. p. 165. auctorem huius instituti non tradidit, ex eodem tamen clarum est, iam ante tempora ipsius rhapsodos fuisse in Panathenaeis usitatos. Ex quibus intelligitur, quam grauitate lapsus sit PETITVS d. l. quando Hipparchum ait hanc legem omnium primum tulisse, et ad dicta confirmanda provocat ad Lycurgi, Hipparcho longe antiquioris, testimonium. Interim ISOCRATES Panathenaeic. p. 560. quoque testatur, Homeri carmina atque adeo Hesiodi per rhapsodium redditu fuisse. In ludis, qui in toto terrarum orbe celeberrimi fuerunt, Olympicis, cum artibus omnibus locus fuit, tum etiam rhapsodos carmina interdum recitasse discimus ex DIODORO SICULO, qui Lib. XIII. p. 452. A. de Dionysio, Τὸν δὲ Ολυμπιῶν, inquit, ἐγρύς ὅντας ἀπέσειλεν εἰς τὸν ἀγώνα τέθειππος πλεῖον, διαφέροντα πολὺ τῶν ἄλλων τοῖς τάχεσι, καὶ εκπονεῖ εἰς τὴν πανίγρηγνην διασχόστης, καὶ πολυτελέστης ποιῶντος ἴραλτος πεκοπημένους. ἔπειμι φέδε καὶ δαρεῖδες τὰς κρεοτίσσας ὄποις ἐν τῇ πανηγύρει τὰ ποιματα περιφερεῖσι ποιῶνται ἐνδοξον τὸν Διονύσιον, Interea dum Olympiorum celebritas ingruit, complures ad certamen quadrigas celeritate aliis longe praefstantes, scenaque auro interlucentes, et sumtuoso textilis artificii opere multifariam exornatas ad panegyricam illam solemnitatem misit. his rhapsodos addidit prebatissimos, qui poemata eius publice recitando magnam Dionysiu gloriam pararent. Canebant etiam rhapsodi Iliada Homeri Braurone, qui fuit locus non procul a Marathone situs, quo Iphigeniam Agamemonis filiam cum Diana Taurica primum appulisse, eaque ibi relicta Aterias et deinde Argos uenisse perhibent. uid. PAVSANTAS Atticis p. 32. uers. 3. Huic igitur Deae quemadmodum fuit festus institutus dies Bezeug-
rica